ПОСТАНОВА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ
 
24 квітня 2024 року 
м. Київ
 
справа № 761/12091/22
провадження № 61-1494св24
 
Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду:
головуючого - Синельникова Є. В.,
суддів: Білоконь О. В., Осіяна О. М., Сакари Н. Ю. (суддя-доповідач), Шиповича В. В.,
 
учасники справи:
позивач - ОСОБА_1 , 
відповідач -  ОСОБА_2 ,
третя особа, яка не заявляє самостійних вимог щодо предмета спору, - Служба у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в м. Києві державної адміністрації,
 
розглянув у порядку спрощеного позовного провадження касаційну скаргу представника ОСОБА_2 - адвоката Власюк Катерини Петрівни на постанову Київського апеляційного суду від 19 грудня 2023 рокуу складі колегії суддів: Гаращенка Д. Р., Олійника В. І., Сушко Л. П.,
 
ВСТАНОВИВ:
 
Описова частина 
 
Короткий зміст позовних вимог
1.                 У липні 2022 року ОСОБА_1 звернулась до суду з позовом до 
ОСОБА_2 (за українським паспортом - ОСОБА_2 , за російським паспортом - ОСОБА_2 , за паспортом Сполучених Штатів Америки -   ОСОБА_2 ), третя особа, - Служба у справах дітей та сім`ї Шевченківської районної в м. Києві державної адміністрації, про стягнення аліментів на утримання дітей та визначення місця проживання дітей.
2.                 В судовому засіданні 25 травня 2023 року представник відповідача подав до суду клопотання про закриття провадження у справі на підставі пунктів 1, 2 частини першої статті 255 ЦПК України, яке мотивована тим, що ОСОБА_2 є громадянином США, останнім місцем проживання сторін є США. Позивач не проживає на території України, діти сторін народились за межами України. 
05 червня 2020 року сторони уклали шлюб у штаті Флорида США, а тому вказана справа з іноземним елементом не підлягає розгляду в порядку цивільного судочинства в судах України. 
3.                 Звертав увагу, що на час відкриття провадження у справі сторони та діти фактично не проживали в Україні.
4.                 Представник позивача заперечив щодо задоволення клопотання, оскільки відповідач має громадянство України, а тому у відносинах з Україною він визнається лише громадянином України.
Короткий зміст ухвали суду першої інстанції
5.                 Ухвалою Шевченківського районного суду міста Києва від 25 травня 
2023 року у складі судді Осаулова А. А. провадження у справі за позовом 
ОСОБА_1 закрито на підставі пункту 1 частини першої статті 255 ЦПК України. Роз`яснено позивачу про можливість захисту своїх прав відповідно до вимог Гаазької конвенції 1996 року.
6.                 Рішення суду першої інстанції мотивовано тим, що спір у справі, яка переглядається, стосується правовідносин між дітьми та батьками, водночас, сторони на час відкриття провадження у справі проживають за межами України, що виключає безумовну підсудність цього спору судам України за правилами статей 75, 77 Закону України «Про міжнародне приватне право», оскільки на момент відкриття провадження у справі сторони вже не проживали на території України (доказів протилежного суду не надано).
7.                 Відтак правовідносини батьків і дітей мають визначатися за законодавством Договірної сторони, на території якої постійно проживають діти, а тому суд вважає, що справа непідсудна судам України та має розглядатися відповідним судом іноземної держави та не підлягає розгляду відповідно до цивільного законодавства України.
Короткий зміст постанови суду апеляційної інстанції
8.                 Постановою Київського апеляційного суду від 19 грудня 2023 року апеляційну скаргу ОСОБА_1 задоволено, ухвалу Шевченківського районного суду міста Києва від 25 травня 2023 року скасовано, справу направлено для продовження розгляду до суду першої інстанції.
 
9.                 Постанова апеляційного суду мотивована тим, що спір у справі стосується правовідносин між дітьми та батьками, водночас сторони тимчасово проживають за межами України. В свою чергу постійним місцем проживання дитини на момент відкриття провадження Шевченківським районним суду м. Києва 08 вересня 2022 була Україна.
 
10.             Стаття 5 Гаазької конвенції 1996 року містить загальне правило стосовно юрисдикції органів Договірної Держави за місцем постійного проживання дитини, а статті 6 та 7 цієї Конвенції містять спеціальні виключення. Зокрема, стаття 7 Конвенції врегульовує питання юрисдикції при неправомірному переміщенні або утриманні дитини, чого в даній справі не встановлено, оскільки позивачка разом з дітьми виїхали з України внаслідок військової агресії російської федерації проти України.
 
11.             Апеляційний суд дійшов висновку, що закриття провадження у справі очевидно та поза всяким розумним сумнівом порушує вимоги закону щодо юрисдикції суду України щодо вирішення даного спору та порушує права матері дітей ОСОБА_1 , передбачені пунктом 1 статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод, на доступ до правосуддя.
Надходження касаційної скарги до суду касаційної інстанції 
12.             У січні 2024 року до Касаційного цивільного суду у складі Верховного Суду надійшла касаційна скарга представника ОСОБА_2 - адвоката 
Власюк К. П., на постанову Київського апеляційного суду від 19 грудня 2023 року.
13.             Ухвалою Верховного Суду від 02 лютого 2024 рокувідкрито касаційне провадження у справі, витребувано цивільну справу і надано строк для подання відзиву на касаційну скаргу. Відмовлено у задоволенні клопотання представника ОСОБА_2 - адвоката Власюк К. П., про зупинення провадження у справі.
14.             Ухвалою Верховного Суду від 18 квітня 2024 року відмовлено у задоволенні клопотання представника ОСОБА_2 - адвоката Власюк К. П. про зупинення дії постанови Київського апеляційного суду від 19 грудня 2023 року та зупинення провадження у справі № 761/12091/22. Справу призначено до розгляду у складі колегії з п`яти суддів у порядку спрощеного позовного провадження без повідомлення учасників справи за наявними у ній матеріалами. 
Аргументи учасників справи
Доводи особи, яка подала касаційну скаргу
15.             У касаційній скарзі ОСОБА_2 , посилаючись на порушення норм процесуального права та неправильне застосування норм матеріального права, просить скасувати постанову апеляційного суду, справу направити на новий розгляд до суду апеляційної інстанції.
16.             Підставою касаційного оскарження заявник зазначає порушення норм процесуального права та неправильне застосування норм матеріального права, суд апеляційної інстанції не врахував висновків, викладених у постанові Верховного Суду від 26 квітня 2022 року у справі № 200/421/19; апеляційний суд не дослідив зібрані у справі докази; встановив обставини, що мають суттєве значення, на підставі недопустимих доказів; суд не врахував наявність відзиву на апеляційну скаргу, який надійшов до початку розгляду справи по суті, відповідно безпідставно в оскаржуваному судовому рішення вказав про відсутність відзиву, допустивши халатність; не розглянув (відхилив) клопотання; суд прийняв та долучив до матеріалів справи новий доказ, не з`ясувавши думку інших учасників справи.
17.             Касаційна скарга мотивована тим, що суд апеляційної інстанції не врахував, що ані норма Закону України «Про міжнародне приватне право», ані інші законодавчі акти не передбачають, що національні суди можуть приймати до свого провадження і розглядати справи про розірвання шлюбу тавизначення місця проживання дитини, відповідачем за яким є громадянин іншої держави, який не має місця проживання або місцезнаходження в Україні.
18.             Апеляційний суд не врахував, що відповідач є громадянином США та проживає на території США, шлюб між сторонами було укладено 05 червня 
2020 року у штаті Флорида, народження малолітнього ОСОБА_4 відбулось ІНФОРМАЦІЯ_3 у США, а народження малолітнього ОСОБА_3 відбулось ІНФОРМАЦІЯ_4 в Італії, тому в силу вимог пункту 7 частини першої статті 76 Закону України «Про міжнародне приватне право», вимога про визначення місця проживання малолітнього ОСОБА_4 та ОСОБА_3 не може бути предметом розгляду в суді на території України.
19.             Також зазначає, що апеляційним судом порушено права відповідача, оскаржувана постанова прийнята односторонньо, без урахування його позиції по справі та з порушенням принципу змагальності сторін, оскільки судом не враховано його відзив на апеляційну скаргу, проігноровано клопотання його представника про відкладення розгляду справи.
20.             Вважає, що суд апеляційної інстанції необґрунтовано не дослідив долучені до відзиву від 27 березня 2023 року на позовну заяву копії паспортів малолітніх громадян США ОСОБА_4 та ОСОБА_3 , видані компетентними органами штату Флорида, та відповідь Державної прикордонної служби України 
№91-7235/18/23 від 20 лютого 2023 року, а також взяв до уваги неналежний та недопустимий доказ - копію наказу англійського суду «In the High Court of Justice Family Division sitting at the Royal Couts of Justice, Strand» № НОМЕР_1 , яким відповідачу відмовлено у задоволенні його заяви щодо повернення згідно з Гаазькою конвенцію про цивільні аспекти міжнародного викрадення дитини 
1980 року, зазначивши, що заявник не довів що постійним місцем проживання дітей є США станом на 09 червня 2022 року, оскільки такий не був поданий у суді першої інстанції. 
21.             Відзив на касаційну скаргу до Верховного Суду не поданий
Фактичні обставини справи, встановлені судами
22.                   Судами попередніх інстанцій встановлено, що позивач - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та відповідач ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 за паспортами є громадянами України.
23.                    ОСОБА_1 зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 , з 16 листопада 2006 року.
24.                   Згідно з довідкою заступника директора ОСББ «Велика Житомирська, 20» від 08 листопада 2022 року № 1/08-11-22, ОСОБА_1 та ОСОБА_4 дійсно проживали за адресою: АДРЕСА_1 , з червня 2021 року по березень 2022 року.
25.                   В матеріалах справи наявна копія паспорта ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , серія НОМЕР_2 , виданого Галицьким РВ ЛМУ УМВС України у Львівській області 22 травня 2006 року, а також копія картки платника податків, відповідно до якої дата реєстрації відповідача у Державному реєстрі фізичних осіб-платників податків - 30 травня 2006 року, копії закордонних паспортів громадянина України № НОМЕР_3 та НОМЕР_5.
26.                   Також в матеріалах справи міститься копія свідоцтва про шлюб Серії НОМЕР_4 , виданого Печерським районним у місті Києві відділі державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у місті Києві 11 грудня 2019 року, відповідно до якого ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , громадянин України, та ОСОБА_1 , 
ІНФОРМАЦІЯ_1 , громадянка України, зареєстрували шлюб 
11 грудня 2019 року, актовий запис №3088.
27.                   Сторони мають спільних дітей - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , місце народження - штат Флорида, Сполучені Штати Америки, та ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , місце народження - м. Мерате, Італія.
28.                   Згідно з довідками, виданими Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Австрія, №6121/КВ/536-188/ГР та №6121/КВ/536-189/ГР від 04 серпня 2022 року  ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , зареєстровані громадянами України.
29.                   В матеріалах справи наявний консультативний висновок педіатра Клініки персоналізованої медицини «Євролаб» щодо пацієнта ОСОБА_4 від 02 вересня 2021 року.
30.                   09 лютого 2022 року ОСОБА_1 заключила договір №22Юр-п про надання медичної допомоги (програма ведення пологів «Мої пологи Преміум») з товариством з обмеженою відповідальністю «Ісіда-ІVF», за яким здійснила оплату послуг на суму 112 000,00 грн.
31.                   13 лютого 2022 року ОСОБА_2 уклав договір оренди квартири, яка знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
32.                   З Єдиного державного реєстру судових рішень вбачається, що рішенням Шевченківського районного суду міста Києва від 12 квітня 2023 року у справі №761/10595/22 розірвано шлюб між ОСОБА_1 та ОСОБА_2 , зареєстрований 11 грудня 2019 року у Печерському районному в місті Києві відділі державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції в м. Києві, актовий запис №3088 від 11 грудня 2019 року. Вказана справа перебуває на розгляді Київського апеляційного Суду за апеляційною скаргою адвоката Власюк К. П. в інтересах ОСОБА_2 .
33.                   Також з Єдиного державного реєстру судових рішень вбачається, що ухвалою Шевченківського районного суду м. Києва від 13 липня 2023 року справу № 344/9293/22за позовом  ОСОБА_1 до ОСОБА_2 , третя особа, - Шевченківська районна в м. Києві державна адміністрація Служба у справах дітей та сім`ї, про визначення способу участі у вихованні дітей та спілкуванні з ними батьком, який проживає окремо від них, передано для розгляду за підсудністю до Івано-Франківського міського суду Івано-Франківської області, оскільки відповідач ОСОБА_2 , відповідно до відповіді з Єдиного демографічного реєстру № 146462 від 13 липня 2023 року, має зареєстроване місце проживання за адресою: АДРЕСА_3 .
34.                   Згідно зі статтею 2 Закону України «Про громадянство» законодавство України про громадянство ґрунтується на таких принципах: єдиного громадянства - громадянства держави Україна, що виключає можливість існування громадянства адміністративно-територіальних одиниць України. Якщо громадянин України набув громадянство (підданство) іншої держави або держав, то у правових відносинах з Україною він визнається лише громадянином України. Якщо іноземець набув громадянство України, то у правових відносинах з Україною він визнається лише громадянином України.
35.                   Як передбачено статтею 19 Закону України «Про громадянство» підставами для втрати громадянства України є: добровільне набуття громадянином України громадянства іншої держави, якщо на момент такого набуття він досяг повноліття. Добровільним набуттям громадянства іншої держави вважаються всі випадки, коли громадянин України для набуття громадянства іншої держави повинен був звертатися із заявою чи клопотанням про таке набуття відповідно до порядку, встановленого національним законодавством держави, громадянство якої набуто. Датою припинення громадянства України у випадках, передбачених цією статтею, є дата видання відповідного указу Президента України.
36.                   Відповідач ОСОБА_2 у правових відносинах з Україною визнається лише громадянином України.
Мотивувальна частина 
Позиція Верховного Суду
37.             Положенням частини другої статті 389 ЦПК України встановлено, що підставами касаційного оскарження судових рішень, зазначених у пункті 1 частини першої цієї статті, є неправильне застосування судом норм матеріального права чи порушення норм процесуального права виключно у таких випадках: 1) якщо суд апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні застосував норму права без урахування висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду, крім випадку наявності постанови Верховного Суду про відступлення від такого висновку; 
2) якщо скаржник вмотивовано обґрунтував необхідність відступлення від висновку щодо застосування норми права у подібних правовідносинах, викладеного у постанові Верховного Суду та застосованого судом апеляційної інстанції в оскаржуваному судовому рішенні; 3) якщо відсутній висновок Верховного Суду щодо питання застосування норми права у подібних правовідносинах;  4) якщо судове рішення оскаржується з підстав, передбачених частинами першою, третьою статті 411 цього Кодексу.
38.             Касаційна скарга підлягає залишенню без задоволення.
Мотиви, з яких виходить Верховний Суд, та застосовані норми права 
39.             Згідно з частиною третьою статті 3 ЦПК України провадження в цивільних справах здійснюється відповідно до законів, чинних на час вчинення окремих процесуальних дій, розгляду і вирішення справи.
40.             Відповідно до вимог частин першої і другої статті 400 ЦПК України, переглядаючи у касаційному порядку судові рішення, суд касаційної інстанції в межах доводів та вимог касаційної скарги, які стали підставою для відкриття касаційного провадження, перевіряє правильність застосування судом першої або апеляційної інстанції норм матеріального чи процесуального права і не може встановлювати або (та) вважати доведеними обставини, що не були встановлені в рішенні чи відкинуті ним, вирішувати питання про достовірність або недостовірність того чи іншого доказу, про перевагу одних доказів над іншими.
41.             Суд касаційної інстанції перевіряє законність судових рішень лише в межах позовних вимог, заявлених у суді першої інстанції.
42.             Згідно з частинами першою, другою та п`ятою статті 263 ЦПК України судове рішення повинно ґрунтуватися на засадах верховенства права, бути законним і обґрунтованим.
43.             Законним є рішення, ухвалене судом відповідно до норм матеріального права із дотриманням норм процесуального права.
44.             Обґрунтованим є рішення, ухвалене на підставі повно і всебічно з`ясованих обставин, на які сторони посилаються як на підставу своїх вимог і заперечень, підтверджених тими доказами, які були досліджені в судовому засіданні.
45.             Зазначеним вимогам закону постанова апеляційного суду відповідає.
46.             Судами попередніх інстанцій установлено, що відповідач у справі громадянин України перебуває та обрав місце свого постійного проживання за межами України, а позивач у справі громадянка України, яка згідно позовної заяви 11 березня 2022 року виїхала за межі України, тобто до відкриття провадження справі, та до цього часу не поверталась (доказів протилежного суду не надано), тому спір у справі обтяжений іноземним елементом. Тож у справі має бути вирішене питання про національний суд держави, юрисдикція якої поширюється на спірні відносини.
47.             Закон України «Про міжнародне приватне право» встановлює порядок урегулювання приватно-правових відносин, які хоча б через один зі своїх елементів пов`язані з одним або кількома правопорядками, іншими, ніж український правопорядок, зокрема, визначає підсудність судам України справ з іноземним елементом (пункт 3 частини першої статті 1, статті 75-77 Закону).
48.             У міжнародному праві категорія «підсудність» застосовується для визначення розподілу як компетенції між судами існуючої в державі системи розгляду цивільних справ, так і компетенції судів щодо вирішення справ з іноземним елементом, тобто міжнародної підсудності.
49.             Таким чином, суди, вирішуючи питання про належність справи до їх компетенції, зобов`язані з`ясувати, в судах якої країни відповідно до міжнародних зобов`язань України підлягає розгляду справа з міжнародним елементом.
50.             Лише у разі, якщо спір підлягає вирішенню в судах України, підсудність справи визначається за правилами, встановленими статтями 27, 28 ЦПК України.
51.             У пункті 2 частини першої статті 1 Закону України «Про міжнародне приватне право» встановлено, що іноземний елемент - ознака, яка характеризує приватноправові відносини, що регулюються цим Законом, та виявляється в одній або кількох з таких форм: хоча б один учасник правовідносин є громадянином України, який проживає за межами України, іноземцем, особою без громадянства або іноземною юридичною особою; об`єкт правовідносин знаходиться на території іноземної держави; юридичний факт, який створює, змінює або припиняє правовідносини, мав чи має місце на території іноземної держави.
52.             Положеннями статті 76 Закону України «Про міжнародне приватне право» в редакції, чинній на час звернення позивачки до суду, визначено, що суди можуть приймати до свого провадження і розглядати будь-які справи з іноземним елементом у таких випадках:
1) якщо сторони передбачили своєю угодою підсудність справи з іноземним елементом судам України, крім випадків, передбачених у статті 77 цього Закону;
2) якщо на території України відповідач у справі має місце проживання або місцезнаходження, або рухоме чи нерухоме майно, на яке можна накласти стягнення, або знаходиться філія або представництво іноземної юридичної особи - відповідача;
3) у справах про відшкодування шкоди, якщо її було завдано на території України;
4) якщо у справі про сплату аліментів або про встановлення батьківства позивач має місце проживання в Україні;
5) якщо у справі про відшкодування шкоди позивач - фізична особа має місце проживання в Україні або юридична особа - відповідач - місцезнаходження в Україні;
6) якщо у справі про спадщину спадкодавець у момент смерті був громадянином України або мав в Україні останнє місце проживання;
7) дія або подія, що стала підставою для подання позову, мала місце на території України;
8) якщо у справі про визнання безвісно відсутнім або оголошення померлим особа мала останнє відоме місце проживання на території України;
9) якщо справа окремого провадження стосується особистого статусу або дієздатності громадянина України;
10) якщо справа проти громадянина України, який за кордоном діє як дипломатичний агент або з інших підстав має імунітет від місцевої юрисдикції, відповідно до міжнародного договору не може бути порушена за кордоном;
11) якщо у справі про банкрутство боржник має місце основних інтересів або основної підприємницької діяльності на території України;
12) в інших випадках, визначених законом України та міжнародним договором України.
53.             Як вбачається з позовної заяви, позивачка ОСОБА_1 , яка є громадянкою України та має місце проживання в Україні, зверталась до суду з цим позовом також і щодо стягнення аліментів з відповідача, тому справа в цій частині може розглядатися в судовій установі на території України.
54.             Аналогічний висновок викладений і у постанові Верховного Суду 
від 26 квітня 2022 року у справі № 200/421/19, на яку посилався заявник у касаційній скарзі.
55.             Крім того, підсудність судам України є виключною у справах з іноземним елементом, якщо у справі, яка стосується правовідносин між дітьми та батьками, обидві сторони мають місце проживання в Україні (пункт 2 частини першої статті 77 Закону України «Про міжнародне приватне право»).
56.             Аналогічні положення містить Конвенція про юрисдикцію, право, що застосовується, визнання, виконання та співробітництво щодо батьківської відповідальності та заходів захисту дітей, вчинену 19 жовтня 1996 року у м. Гаага, ратифікована Верховною Радою України 14 вересня 2006 року, яка набула чинності 01 лютого 2008 року і яка охоплює питання захисту дітей, батьківської відповідальності, опіки, в тому числі й право визначати місце проживання дитини.
57.             Згідно зі статтею 5 Гаазької конвенції 1996 року судові або адміністративні органи Договірної Держави звичайного місця проживання дитини мають юрисдикцію вживати заходів, спрямованих на захист особи чи майна дитини.
58.             Отже, норми статті 5 цієї Конвенції містять загальне правило стосовно юрисдикції, яке полягає в тому, що заходи захисту дітей мають бути вжиті судовими або адміністративними органами держави місця постійного проживання дитини.
59.             Поняття «місце постійного проживання» не визначене цією Конвенцією, оскільки таке місце проживання дитини має визначатися Договірними Державами в кожному конкретному випадку на підставі фактичних обставин.
60.             Звичайне місце проживання підтверджується: відвідуванням дошкільного навчального закладу - садка, школи, різноманітних гуртків; за результатами встановлення таких обставин: за дитиною здійснюється медичний догляд, у дитини є свої друзі, захоплення, дитина має сталі сімейні зв`язки та інші факти, які свідчать, що дитина вважає своє місце проживання постійним, комфортним і місцем проживання своєї родини, тощо.
61.             Звичайне місце проживання відповідає місцю, яке відображає певний ступінь інтеграції дитини в соціальне і сімейне середовище. З цією метою, зокрема, повинні братися до уваги тривалість, регулярність, умови і причини перебування на території держави-члена і переїзду сім`ї в цю державу, громадянство дитини, місце і умови відвідування школи, мовні знання, а також сімейні та соціальні відносини дитини в цій державі.
62.             У разі неможливості встановлення судом звичайного місця проживання, до спірних правовідносин підлягатимуть застосуванню правила статті 6 Гаазької конвенції 1996 року, відповідно до яких (1) для дітей-біженців та дітей, які внаслідок суспільних негараздів в їхній країні переміщені до інших держав, органи Договірної Держави, на території якої ці діти перебувають у результаті їхнього переміщення, мають юрисдикцію, передбачену в пункті 1 статті 5. (2) Положення попереднього пункту також застосовуються до дітей, чиє звичайне місце проживання не може бути встановлене. Обставини неможливості визначення звичайного місця проживання дітей можуть включати, наприклад, часті переїзди дитини між двома і більше державами; втрату дитиною попереднього місця постійного проживання та брак достатніх підстав для набуття нового місця постійного проживання. Заснована на цьому положенні юрисдикція суду припиняється, якщо буде встановлено, що дитина має місце проживання, де б це не було.
63.             Юрисдикція спору ґрунтується на прив`язці постійного місця проживання дитини та вирішується у кожному конкретному спорі залежно від встановлених фактичних обставин справи.
64.             Позивач зазначає, що постійне місце проживання сторін на території України.
65.             З матеріалів справи вбачається, що ОСОБА_1 зареєстрована за адресою: АДРЕСА_1 , з 16 листопада 
2006 року.
66.                   Згідно з довідкою заступника директора ОСББ «Велика Житомирська, 20» від 08 листопада 2022 року № 1/08-11-22, ОСОБА_1 та ОСОБА_4 дійсно проживали за адресою: АДРЕСА_1 , з червня 2021 року по березень 2022 року.
67.                   В матеріалах справи наявний консультативний висновок педіатра Клініки персоналізованої медицини «Євролаб» щодо пацієнта ОСОБА_4 від 02 вересня 2021 року.
68.                   09 лютого 2022 року ОСОБА_1 заключила договір №22Юр-п про надання медичної допомоги (програма ведення пологів «Мої пологи Преміум») з товариством з обмеженою відповідальністю «Ісіда-ІVF», за яким здійснила оплату послуг на суму 112 000,00 грн.
69.                   13 лютого 2022 року ОСОБА_2 уклав договір оренди квартири, яка знаходиться за адресою: АДРЕСА_2 .
70.                   Отже, ОСОБА_2 не заперечував проти проживання свого старшого сина на території України.
71.             Апеляційним судом установлено, що внаслідок військової агресії російської федерації проти України позивачка разом з дітьми - ОСОБА_4 та ОСОБА_3 тимчасово перебувають поза межами України, проте мають намір повернутися в Україну.
72.             Згідно з довідками, виданими Надзвичайним і Повноважним Послом України в Республіці Австрія, №6121/КВ/536-188/ГР та №6121/КВ/536-189/ГР від 04 серпня 2022 року  ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , та ОСОБА_4 , 
ІНФОРМАЦІЯ_3 , зареєстровані громадянами України.
73.             Також апеляційним судом враховано копію наказу англійського суду «In the High Court of Justice Family Division sitting at the Royal Couts of Justice, Strand» № НОМЕР_1 , яким відповідачу відмовлено у задоволенні його заяви щодо повернення згідно з Гаазькою конвенцію про цивільні аспекти міжнародного викрадення дитини 1980 року, зазначивши, що заявник не довів що постійним місцем проживання дітей є США станом на 09 червня 2022 року.
74.             Враховуючи, що постійним місцем проживання дитини на момент відкриття провадження Шевченківським районним суду м. Києва 08 вересня 2022 року була Україна, апеляційний суд дійшов обґрунтованого висновку, що відповідний суд України має юрисдикцію щодо вирішення даного спору також в частині визначення місця проживання дитини.
75.             При цьому апеляційний суд мотивовано відхилив посилання суду першої інстанції на те, що згідно статей 5 та 6 Гаазької конвенції 1996 року у зв`язку із зміною постійного місця проживання дитини припинено юрисдикцію суду України на вирішення даного спору, оскільки у статті 6 цієї Конвенції йдеться про зміну місця проживання дитини, яке вже відбулося на момент подання позову.
76.             Стаття 7 Конвенції ж врегульовує питання юрисдикції при неправомірному переміщенні або утриманні дитини, чого в даній справі не встановлено, оскільки позивачка разом з дітьми виїхали з України внаслідок військової агресії російської федерації проти України.
77.             Такі висновки апеляційного суду кореспондуються із приписами статей 8 та 9 Гаазької конвенції 1996 року.
78.             Також апеляційний суд правильно врахував, що відповідно до положень статті 8 цієї Конвенції як виняток, якщо орган Договірної Держави, який має юрисдикцію відповідно до статей 5 або 6, вважає, що орган іншої Договірної Держави здатний краще в конкретному випадку визначити найвищі інтереси дитини, він може або:
- звернутися до іншого органу, безпосередньо або за допомогою центрального органу своєї Держави, з проханням здійснити свою юрисдикцію вживати такі заходи захисту, які вважає за необхідні, або
- зупинити розгляд справи та запропонувати сторонам подати таке прохання до органу тієї іншої Держави.
79.             Суд першої інстанції наведених обставин не врахував, не витребував належну інформацію та рішення з приводу розгляду справи англійським судом і необґрунтовано та передчасно закрив провадження у справі.
80.             Враховуючи вищевикладене у сукупності, Верховний Суд погоджується з висновками апеляційного суду, що закриття провадження у справі порушує вимоги закону про юрисдикцію суду України щодо вирішення даного спору та порушує права матері дітей ОСОБА_1 , передбачені пунктом першим статті 6 Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод на доступ до правосуддя, і доводи касаційної скарги вказаних висновків не спростовують.
81.             Також Верховний Суд враховує, що ОСОБА_2 , заперечуючи проти розгляду вказаного спору судами України, не зазначав, суд якої країни є компетентним при розгляді спірного питання про визначення місця проживання малолітніх дітей сторін.
82.             Висновки апеляційного суду не суперечать висновкам, викладеним у постанові Верховного Суду від 26 квітня 2022 року у справі № 200/421/19, на які посилається заявник у касаційній скарзі.
83.             Доводи касаційної скарги щодо прийняття постанови апеляційним судом з порушенням принципу змагальності сторін, оскільки судом не враховано його відзив на апеляційну скаргу, проігноровано клопотання його представника про відкладення розгляду справи, є безпідставними, оскільки відзив відповідача на апеляційну скаргу долучений до матеріалів справи, а клопотання про відкладення розгляду справи, призначеної на 19 грудня 2023 року, надійшло на електронну адресу суду 19 грудня 2023 року об 11:04 год., тобто після початку судового засідання, яке відповідно до протоколу судового засідання розпочалося 
о 10:49 год. 
84.             Іншідоводи касаційної скарги не дають підстав для висновку про неправильне застосування судом апеляційної інстанції норм матеріального права та порушення норм процесуального права, яке призвело або могло призвести до неправильного вирішення справи, а у значній мірі зводяться до переоцінки доказів, що знаходиться поза межами повноважень суду касаційної інстанції.
85.             Слід зазначити, що встановлення обставин справи, дослідження та оцінка доказів є прерогативою судів першої та апеляційної інстанцій. Це передбачено статтями 77, 78, 79, 80, 89, 367 ЦПК України. Суд касаційної інстанції не наділений повноваженнями втручатися в оцінку доказів (постанова Великої Палата Верховного Суду від 16 січня 2019 року у справі № 373/2054/16-ц, провадження 
№ 14-446цс18).
86.             Відповідно до частини першої статті 410 ЦПК України суд касаційної інстанції залишає касаційну скаргу без задоволення, а судові рішення - без змін, якщо рішення, переглянуте в передбачених статтею 400 цього Кодексу межах, ухвалено з додержанням норм матеріального і процесуального прав.
87.             Колегія суддів вважає, що постанова суду апеляційної інстанції ухвалена з додержанням норм матеріального і процесуального права, а тому її відповідно до частини першої статті 410 ЦПК України необхідно залишити без змін, а касаційну скаргу - без задоволення.
Керуючись статтями 400, 409, 410, 416 ЦПК України, Верховний Суд у складі колегії суддів Першої судової палати Касаційного цивільного суду
ПОСТАНОВИВ:
 
1.                 Касаційну скаргу представника ОСОБА_2 - адвоката Власюк Катерини Петрівни залишити без задоволення.
 
2.                 Постанову Київського апеляційного суду від 19 грудня 2023 рокузалишити без змін.
 
Постанова набирає законної сили з моменту її прийняття, є остаточною та оскарженню не підлягає.
 
Головуючий   Судді:	Є. В. Синельников    О. В. Білоконь   О. М. Осіян   Н. Ю. Сакара   В. В. Шипович